
 

ORDINANZA SINDACALE n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 1 di 6 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA n. 33  Reg. Generale 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 30 del 30-09-2020 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO NELLA STRADA STATALE 77 "VAL DI 

CHIENTI" DAL KM 43+500 c.a. AL KM 43+650 c.a. PER LAVORI DI REALIZZAZIONE 

MARCIAPIEDE DAL KM 43+500 AL KM 43+800" 

IL SINDACO 

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e successivi, grande parte 
degli immobili pubblici e privati, siti nel territorio comunale, risultavano interessati da 
danneggiamenti e crolli, rendendo di fatto gli edifici inutilizzabili. 

 
RICHIAMATE: 

- integralmente le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n.2 del 
04.02.2017 con le quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le 
Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di tali aree; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 04.08.2017, con la quale veniva 
approvato il Progetto Esecutivo per le opere di urbanizzazioni primarie per allacci 
infrastrutture relative all’area S.A.E. e all’area S.A.P.E. in C. da Varano. 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, nell’ottica di continuare il collegamento 
tra l’area S.A.E. Pian di Giove, l’area S.A.E. e S.A.P.E. di C. da Varano con l’area 
commerciale/artigianale di Loc. Maddalena, ha ritenuto necessario prevedere un percorso 
pedonale sicuro, a proseguimento di quanto già realizzato, tra il centro abitato di Muccia 
Capoluogo e la Fraz. Maddalena, che ad oggi ne risulta sprovvisto. 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 16.10.2019 con la quale è stato 
approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo di “Realizzazione marciapiede lungo Strada 
Statale 77 “Val di Chienti” – dal km 43+500 al km 43+800” CUP: E13J19000150001 ai fini 
dell’ottenimento dei pareri necessari che dovranno essere recepiti in sede di Conferenza 
dei Servizi Regionale opportunamente convocata da parte dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020 con la quale è stato approvato 
definitivamente il Progetto Definitivo/Esecutivo per la realizzazione dell’opera in base ai 
pareri favorevoli da parte della Conferenza Regionale e dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 con decreto n. 3444 del 2 dicembre 2019; 

- la Determinazione a contrarre n. 54 del 26.03.2020 del Responsabile del Settore LL.PP., 
Ambiente, Gestione e Manutenzione, con cui veniva avviato il procedimento per 
l’affidamento dei lavori di “Realizzazione marciapiede lungo Strada Statale 77 “Val di 
Chienti” – dal km 43+500 al km 43+800” CUP: E13J19000150001, mediante affidamento 
diretto previa acquisizione di cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione n. 126 del 25.07.2020 (R.G. n. 308), con cui veniva aggiudicata in via 
definitiva all’Impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. i lavori di “Realizzazione 
marciapiede lungo Strada Statale 77 Val di Chienti – dal km 43+500 al km 43+800” CUP: 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 2 di 6 - COMUNE DI MUCCIA 

E13J19000150001 – CIG: 8230771718, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

- il Verbale di Inizio dei Lavori redatto in data 16.09.2020 e assunto al prot. n. 7022 in pari 
data. 

 
VISTO che con nota del 29.09.2020 prot. 7281 l’Impresa Esecutrice dei Lavori PROGECO 

COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. ha richiesto l’istituzione del senso unico alternato nella strada 
statale 77 “VAL DI CHIENTI” dal km 43+500 c.a. al km 43+650 c.a. dal 30.09.2020 fino al termine 
dei lavori. 

 

CONSIDERATO che per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, nonché per consentire 
le manovre dei mezzi d’opera e del personale addetto ai lavori di “Realizzazione marciapiede 
lungo Strada Statale 77 “Val di Chienti” – dal km 43+500 al km 43+800”, è indispensabile limitare il 
transito veicolare lungo il tratto della S.S. 77 “VAL DI CHIENTI” dal km 43+500 c.a. al km 43+650 
c.a., dal 30.09.2020 e fino al termine dei lavori, mediante l’emissione di apposita ordinanza 
sindacale. 

 
VISTO che il tratto interessato dalla presente ordinanza è all’interno della delimitazione del 

Centro Abitato ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 285/1992 Codice della Strada ed art. 5 comma 6 del 
D.P.R. 495/1992, come richiamato nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 
14.03.2017, nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 10.02.2017 e nel Verbale di 
Delimitazione del Centro Abitato di Muccia e Maddalena sottoscritto con il Compartimento ANAS 
della Viabilità in data 31.05.2017. 

 

 VISTO l’art. 50 (Competenze del Sindaco) del T.U.E.L. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285. 
 

VISTO il D. L.gs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii. 
 

VISTO il D.P.R. n. 495 del 16/2/1992 “Regolamento del Codice della Strada” e ss.mm.ii. 
 

VISTE le norme sulla Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 
 

VISTE le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M. 
10/07/2002 e ss.mm.ii. 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 

ORDINA 

 

All’Impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l., con sede legale in via Aldo 
Moro n. 6, 62034 – Muccia (MC) l’istituzione del senso unico alternato, lungo la S.S. 77 “VAL 
DI CHIENTI” dal km 43+500 c.a. al km 43+650 c.a., dal 30.09.2020 e fino al termine dei lavori, 
per i lavori di “Realizzazione marciapiede lungo Strada Statale 77 “Val di Chienti” – dal km 43+500 
al km 43+800”. 

Le prescrizioni, gli oneri, e le responsabilità inerenti quanto sopra ordinato sono a carico 
dell’Impresa. 

La circolazione stradale lungo il tratto della S.S.  77 “VAL DI CHIENTI” dal km 43+500 c.a. 
al km 43+650 c.a., sarà regolamentata mediante l’apposizione di impianto semaforico e della 
prescritta segnaletica di cantiere, opportunamente adattati ed integrati in base allo stato dei luoghi 
ed all’avanzamento del cantiere, il tutto nel rispetto del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e del 
regolamento di cui al D.P.R. n. 495 del 16.12.1992, come modificato e integrato dal D.L. n. 360 del 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 3 di 6 - COMUNE DI MUCCIA 

10.09.1993, rimanendo con ciò, unica responsabile per danni a persone e/o cose derivanti dalla 
inadeguata segnaletica. 
 

La presente ordinanza viene emessa a norma dell’art. 6 e delle prescrizioni del codice della 
strada, del relativo regolamento di attuazione e del disciplinare tecnico relativo agli schemi per il 
segnalamento temporaneo (decreto del 10.07.2002 del Ministero Infrastrutture e Trasporti e 
supplemento straordinario alla gazzetta ufficiale n. 226 del 26.09.2002). 

Le disposizioni di cui alla presente Ordinanza saranno rese note al pubblico mediante 
apposizione della prescritta segnaletica, a cura ed onere dell’impresa esecutrice dei lavori, 
responsabile anche del mantenimento in perfetta efficienza della stessa per l’intera durata del 
cantiere. 

Al termine dei lavori, l’impresa esecutrice degli stessi, dovrà verificare la percorribilità in 
sicurezza del tratto in questione e quindi ripristinare lo stato dei luoghi e tutti i criteri di sicurezza 
viabilistica.  

Tutti i funzionari ed agenti dei cui all’art. 12 del D.L. 285/92 sono incaricati dell’esecuzione 
della presente ordinanza ed è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e farne osservare il 
contenuto. 

 
INDIVIDUA 

 
Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento il Cap. Silvano Seccacini, 

Responsabile dell’Area di Vigilanza, e che gli atti del presente provvedimento sono disponibili 
presso la sede del Comune di Muccia. 

 
DISPONE 

Per gli uffici competenti 
- di notificare la presente ordinanza a: 
Ditta PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. con sede in via Aldo Moro, 6 – 62034 Muccia 
(MC) 
 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso;  
1. al Responsabile della Polizia Locale che è incaricato della verifica per il rispetto della 

presente ordinanza 
2. Al Comando Stazione Carabinieri di Serravalle di Chienti: pec: tmc30712@pec.carabinieri.it  
3. Alla Prefettura di Macerata: pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it  
4. Al Compartimento ANAS della Viabilità – Compartimento di Ancona: pec: 

viabilità.sisma@postacert.stradeanas.it  
5. Alla Regione Marche P.F. Trasporto Pubblico Locale: pec: regione.marche.tpl@emarche.it 

 
- che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Muccia; 

 
RENDE NOTO 

 

Che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 
- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero 
- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg ovvero 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

tutti i termini sono decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento. 
 

mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:viabilità.sisma@postacert.stradeanas.it
mailto:regione.marche.tpl@emarche.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 4 di 6 - COMUNE DI MUCCIA 

 
 

Dalla Casa Comunale, li  30-09-2020 

 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 5 di 6 - COMUNE DI MUCCIA 

  



 

ORDINANZA SINDACALE n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 6 di 6 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 

Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  30-09-2020 per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

.  

 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

